PAGE
2

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19» июля 2019 г.

                                               № 36-2
О поддержке кампании солидарности с работниками ООО «Нестле-Россия»
(т.т. Максимов,
20 июня 2019 года состоялось заседание Координационного комитета солидарных действий Федерации независимых профсоюзов России, на котором было рассмотрено обращение профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации о поддержке кампании солидарности с работниками ООО «Нестле-Россия».
Участниками заседания отмечено, что ООО «Нестле–Россия» не первый год подвергает своих работников, в том числе профсоюзных активистов, беспрецедентному давлению.

Так, согласно озвученной информации, 14 мая 2019 года почти 300 человек (около 85% сотрудников отдела продаж) собрали в конференц-залах гостиниц разных городов, после чего двери залов заперли, а на входе поставили охрану. Людей не выпускали из помещений и требовали одного: подписать заявление об увольнении «по соглашению сторон» или уведомление о предстоящем сокращении. Со следующего дня начались угрозы - дискриминацией, созданием невыносимых условий труда и тому подобные.
Филиал в г. Брянске, где работает председатель объединенной профсоюзной организации ООО «Нестле-Россия–Черноземье» Дмитрий Исаревич, решено ликвидировать. Без работы при этом останутся социально незащищенные категории граждан. Сотрудники отдела продаж, невзирая на давление, решили до конца бороться с нарушением своих трудовых прав.
Профсоюзная организация требует немедленно и безоговорочно остановить все начатые 14 мая процедуры сокращения, прекратить увольнения, отказаться от закрытия филиала в г. Брянске, аннулировать все полученные под давлением заявления, принести извинения пострадавшим сотрудникам и вступить в переговоры по поводу альтернатив реструктуризации.

Профсоюз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации и центральная профсоюзная газета России «Солидарность» начали кампанию солидарности в защиту сотрудников.
На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами единства, солидарности и справедливости, Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать требования членов профсоюзной организации компании ООО «Нестле-Россия»;
2. Председателю Сахалинского областного союза организаций профсоюзов (Крутченко А.А.) подписать письмо в поддержку требований трудящихся компании ООО «Нестле-Россия» на имя генерального директора ООО «Нестле-Россия» Марсиаля Роллана (текст письма прилагается, форма для заполнения размещена на интернет-сайте центральной профсоюзной газеты России «Солидарность» по ссылке https://www.solidarnost.org/campaign-solidarity/podderzhite-uvolnyaemyh-sotrudnikov-nestle.html);

3. Рекомендовать председателям членских организаций Союза рассмотреть вопрос о поддержке требований работников компании ООО «Нестле-Россия» на заседаниях коллегиальных органов, и, при принятии решения о поддержке, подписать соответствующее письмо.
Приложение

к Постановлению Президиума

Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

от 19 июля 2019 года № 36-2
Письмо

на имя генерального директора ООО «Нестле-Россия»
Марсиаля Роллана

Уважаемый г-н Роллан,
Мы были потрясены полученной от IUF информацией о событиях 14 и 15 мая 2019 года, связанных с запланированным беспрецедентным сокращением в отделе, затрагивающим в общей сложности около 85% сотрудников этого подразделения, т.е. более 300 человек.

Прежде всего, руководство компании, несмотря на обеспокоенность, неоднократно высказанную профсоюзной стороной по поводу возможных кадровых последствий реализации презентованного тогда проекта «Суворов», не сочло необходимым вступить в переговоры с профсоюзной стороной по поводу столь масштабных изменений занятости, возможных альтернатив, а также минимизации последствий, в том числе – для социально уязвимых сотрудников.
Помимо этого, сами действия, предпринятые 14 мая, вызывают возмущение: насильственное удерживание сотрудников в закрытых и охраняемых помещениях, куда они были приглашены под ложным предлогом, запрет на пользование мобильной связью, даже на нормальный прием пищи и посещение туалета, оказывавшееся на людей морально-психологическое давление с целью принудить их к написанию заявлений на увольнение, якобы, «по соглашению сторон». 15 мая и позднее давление на сотрудников было продолжено в форме угроз дискриминацией, созданием невыносимых условий труда и т.д. Все это не вписывается не только в рамки социальной ответственности или хотя бы элементарного уважения к человеческому достоинству, но и в рамки российского законодательства.
Мы поддерживаем требования ОППО «Нестле - Черноземье»:
немедленно и безоговорочно остановить все начатые 14 мая процедуры сокращения, увольнения и закрытия филиала в Брянске, аннулировать все полученные под давлением заявления, принести извинения пострадавшим сотрудникам и вступить в переговоры с ОППО «Нестле - Черноземье» по поводу альтернатив реструктуризации в Департаменте корпоративных продаж ООО «Нестле Россия» и подразделениях продаж бизнесов Пурина, Детского питания, Нестле-Профешнл и Готовых завтраков.
Мы готовы оказать ОППО «Нестле - Черноземье» всю необходимую солидарную поддержку в борьбе за выполнение ее справедливых требований.